
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  15Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

55589979/2 NORMA MARIA 
BORGES PINHEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CAPS 
AMAZÔNIA

238520/2009 
161712/2018

 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 308945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº  333  DE 09  DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2017/535605.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor relacionado  abaixo, considerando-o apto  para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5748470-1 SALIANY MARIA SANTOS 
CECIM MÉDICA

2º Centro 
Regional de 

Saúde
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 309019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02 de 18  abril de 2018.
Institui e regulamenta o Grupo de Trabalho GT de Atenção ao 
Trabalhador dos Centros Regionais de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará-SESPA.
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e, considerando a:
Constituição Federal 1988 no título VII – Da Ordem Social 
Capítulo II – Da Seguridade Social, Seção II – Da saúde, Art. 
196 que “A Saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 
mediante Políticas Sociais e Econômicas que visem à redução do 
risco de doença e de outros agravos”;
Lei Federal 8080/90 Art. 6°, Parágrafo 3°, Inciso I a VIII que 
defi ne a “A Saúde do Trabalhador” e atribui as competências da 
União, Estado e Município na execução das ações da Saúde do 
Trabalhador;
Portaria 8142/90 que dispõe sobre o controle social e a 
participação do trabalhador na gestão do SUS;
Resolução N°330 do Conselho Nacional de Saúde de 04 de 
Novembro de 2003 que aplica a Norma Operacional Básica 
de Recursos Humanos (NOB/Rh-SUS) como Política Nacional 
de Gestão do Trabalhador e Educação na Saúde a qual inclui 
Princípios e Diretrizes da Política de Saúde Ocupacional para o 
Trabalhador do SUS;
Política Nacional de Humanização da Atenção e da Gestão na 
Saúde/2003 que também dispõe sobre a valorização do trabalho 
e do trabalhador;
Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher (2004);
Política Nacional de Atenção à Saúde Integral do Homem (Port. 
N° 1944/2005);
Política Nacional de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde 
MS/ PORTARIA N° 1996 de 20 de Agosto de 2007;
PORTARIA N° 1823 do MS de 23/08/2012 que institui a 
Política Nacional de Saúde da Trabalhadora e do Trabalhador;
E fi nalmente, considerando o Protocolo N° 008/2011 que 
estabelece as Diretrizes da Política Nacional de Promoção da 
Saúde do Trabalhador do SUS e a necessidade de descentralizar 
e regionalizar ações e diretrizes desta política na estrutura da 
SESPA.
RESOLVE:
ART. 1° - Instituir por meio da Divisão de Recursos Humanos 
e/ou Divisão Técnica deste  2º Centro Regional de Saúde, o 
Grupo de Atenção ao Trabalhador com o objetivo de “Planejar, 
desenvolver e coordenar projetos e ações voltados a atenção 

e valorização do trabalhador do 2º Centro Regional de Saúde 
na sua integralidade, visando a promoção, a prevenção e a 
proteção à saúde, com qualidade de vida e dos processos de 
trabalho em parceria intra e interinstitucional em consonância 
com as diretrizes da Política Nacional de Humanização – PNH 
e da Política Nacional de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora, 
assim como, de acordo com as premissas do SUS”.
Parágrafo 1°. O Grupo de Atenção ao Trabalhador do 2º CRS 
integra as atribuições da Política Nacional de Gestão do Trabalho 
e Educação na Saúde, esta  desenvolvido pela DGTES/ SESPA.
Parágrafo 2°. O Grupo de Atenção ao Trabalhador do 2º CRS 
será operacionalizado  por setores de RH, Atenção Básica 
e/ou Vigilância em Saúde do CRS constituído por equipe 
multiprofi ssional:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
Josiane da Luz Souza Rodrigues Psicóloga 54188811-3
Lauany de Nazaré da Silva Brito Assistente Social 5816432-2

Rosa Lígia Teixeira da Silva Enfermeira 6061419-2
Branca Eliete Freitas do Lago Sousa Agente Administrativo 106739-1

Silvane Maria Pessoa da Silva Técnico de Enfermagem 57206417-1
Maria Risalva Gemaque de Sousa Atendente de Enfermagem 0478806
Helena de Nazaré Morais Alves Datilografo 721174-1

Parágrafo 3° A equipe do GT  de Atenção ao Trabalhador do 
2º CRS deverá contar com o suporte técnico das equipes da 
DGTES/GAT e do Centro de Referência Estadual de Saúde do 
Trabalhador/CEREST-PA (nível central);
Parágrafo 4°. Para sua operacionalização o GT de Atenção ao 
Trabalhador terá dotação orçamentária garantida no Plano de 
Ação Anual e Plurianual do 2º Centro Regional de Saúde no 
quesito “Valorização do Servidor” e previsto no Bloco de Gestão 
do SUS (Port. 204/07).
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
     2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública em: 18.04.2018.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 309027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº  293  de Diárias de  07/05/18
Objetivo: Conduzir a equipe de doutorado da UFPA Castanhal até 
o município de Curuçá, onde realizarão trabalhos relacionados á 
casos de raiva transmitidos por morcegos.
Servido: Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/ Curuçá    Período: 08,09,10 e 11/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 308954
Portarias  Nº  294,295 e 296  de Diárias de  07/05/18
Objetivo: Irá aos municípios, com objetivo de acompanhar 
técnico do Visamb/DVS/Sespa.
Servido: José Moacir M. dos Reis    ag. De vig. Sanitária   mat: 
106810-1
Origem: Castanhal/ Marapanim   Período: 15/05/18
Castanhal/São D. do Capim   16/05/18
Castanhal/São João da Ponta   17/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 308994
Portarias   Nº  297 e 298  de Diárias  de  07/05/2018
Objetivo; Participar de reunião técnica no auditório HOIOL, 
na qual serão apresentados o modelo de elaboração do perfi l 
assistencial dos estabelecimentos de saúde de abrangência dos 
CRS/SESPA e avaliação da rede de atenção a saúde.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Ana Paula N. de Souza   enfermeira  mat:5234018-2
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém    Período: 10/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 309041

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 005 DE 27 DE ABRIL DE 2018
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.

RESOLVE:
CANCELAR a licença prêmio, concedida através da PORTARIA Nº 
001 de 22 de Fevereiro de 2018, publicada no DOE Nº 33564, 
de 23 de fevereiro de 2018, à servidora ROSILDA DA SILVA SAL-
DANHA, Enfermeira, matrícula nº 79820/1, Estatutário Efetivo, 
lotada no 4° Centro Regional de Saúde, a partir de 02 de maio 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 309213

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 071 DE 27 DE ABRIL DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO – AGENTE ADMINISTRATIVO 
- Mat. 5746710-2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10122129783380000            0103000000              339033               400,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 309034
Portaria: 077 DE 03 DE MAIO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783020000          0103000000              339033               380,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 309043
Portaria: 066 DE 25 DE ABRIL DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO- 
Mat. 54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10302142783090000            0103000000              339033               192,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Soure.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 309021

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 70 de 27 de Abril de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 07/05/2018 A 11/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA DE MONITORAMENTO DOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES, CONFORME PREVISTO NA 
PROGRAMAÇÃO DO 2º QDQQ/ 2018 (CÓPIA ANEXA).
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 309033
PORTARIA N° 76 de 03 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 07/05/2018 A 09/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
20594522 / BENEDITA CAMPOS / 130.917.942-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO DIA 08 DE MAIO DE 2018, 
ÁS 9 HS.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 309040
PORTARIA N° 64 de 25 de Abril de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 07/05/2018 A 11/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA AO MUNICÍPIO DE SOURE, 
CONFORME C. I. Nº 012/2018.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 309011
PORTARIA N° 75 de 03 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA


